
PORTARIA Nº 574, de 02 de setembro de 2019 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2019.1 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, 

de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições 

do Edital n° 129/2019, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 02/08/2019, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos para 

Monitoria do I Período Letivo de 2019, Campi Universitário de Vitória da Conquista, Jequié e 

Itapetinga, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados, por ordem de classificação e disciplina. 

 

Parágrafo Único – Os Anexos encontram-se disponíveis no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.  

 

Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos poderão interpor recurso, 

no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, observando o subitem III.5. do Edital 129/2019. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


ANEXO I DA PORTARIA N° 574/2019 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2019.1 

(EDITAL N° 129/2019) 

 
CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL 

 

-Laboratório de Leitura e Escrita de Textos Acadêmicos ( Letras Modernas) 

 Vinícius Viana Busatto - 1° lugar 

 

-Laboratório de Leitura e Escrita de Textos Acadêmicos ( Letras Vernáculas) 

 

 Gabriel Oliveira Monteiro – 2° lugar 

 

-Laboratório de Leitura e Escrita de Textos Acadêmicos 

 

 Anna Klara Guimarães Vieira - 1° lugar 

 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH 

 

-Oficina de Telejornalismo I 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Oficina de Fotojornalismo 

 Brenda Tomaz Maranhão Xavier – 1° lugar 

 Bianca Meira Aguiar – 2° lugar 

 

-História da Filosofia Contemporânea I 

 Adriano Alves Brito – 1° lugar 

 

-História do Cinema e do Audiovisual no Brasil e na Bahia 

 Saulo Gouveia Queiroz – 1° lugar 

 Marina Oliveira Ferraz– 2° lugar 

 Camila Vianna Marques – 3° lugar 

 

-Dramaturgia 

 Arthur Lima Wanderley Correia – 1° lugar 

 Laila Oliveira Santos – 2° lugar 

 

-Argumento e Roteiro II  

 Ana Clara Medeiros Batista – 1° lugar 

 Daniel Porto Lemos – 2° lugar 

 Artur Lima Wanderley – 3° lugar 

 

-Tutorial I: Montagem e Edição  

 Kauan Nascimento Santos Oliveira – 1° lugar 

 Camila Viana Marques Maciel  – 2° lugar 

 Lázaro dos Santos Caetano – 3° lugar 

 Bruno Cardoso Grigati 



 

- Relações Etnico - Raciais 

 Daniela Vieira Reis – 1° lugar 

 Ivanete Lima Silva – 2° lugar 

 

-Sociologia III 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Gêneros Jornalísticos  

 Péricles Fernandes Cairo da Costa Lima – 1° lugar 

 Alice Cairés da Silva – 2° lugar 

 Gabriela Souza Silva – 3° lugar 

 Felipe Ribeiro Oliveira 

 

-Narrativas Jornalisticas 

 Bianca Meira Aguiar – 1° lugar 

 Janaína Borges dos Santos – 2° lugar 

 

-Oficina de Telejornalismo I 

 Fabiana Amorim Amaral – 1° lugar 

 Gabriel Oliveira Pires – 2° lugar 

 

-Cultura Brasileira 

 William Breno Moreira Oliveira – 1° lugar 

 Joice Xavier Santos -  2 ° lugar 

 Emanoela Silva Martins Souza – 3° lugar 

 

-Cultura Brasileira 

 Emanoela Silva Martins Souza – 1° lugar 

 Joice Xavier Santos – 2° lugar 

 

-Teoria de Imagem e do Som 

 Mariana Oliveira Santos– 1° lugar 

 Anna Clara Reis Lobo- 2° lugar 

 

-Redação II 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Produção em Comunicação  

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Ciência Politica  

 Renovação 

 

-Comunicação e Tecnologia  

 Cristiane Silva Noaves – 1° lugar 

 

-Comunicação Participativa 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Técnicas de Sonorização em Cinema e Audiovisual 

 Raiane Lima Farias – 1° lugar 



 

-Antropologia I 

 Marcos Carvalho Pacheco – 1° lugar 

 

-Introdução á Filosofia 

 Ihasmyn Camila Ferreira Silva – 1° lugar 

 Marcus Henrique Pereira Mello – 2° lugar 

 Ana Letícia Sousa Gonçalves – 3° lugar 

 Gabriela Lima de Oliveira – 3° lugar 

 Ana Cláudia Mendes Novais – 4° lugar 

 

-Oficina do Jornalismo Impresso I 

 Valeria Marina Moreira Soares Silva – 1° lugar 

 Felipe Ribeiro Oliveira – 2° lugar 

 Jamile Duarte Carvalho - 3° lugar 

 Júlia Andrade Silva - 4 lugar  

 

-Estudos Filosoficos em Educação  

 Lara Fabian Novais Moreira – 1° lugar 

 Lívia Maria Santos Chaves – 2° lugar 

 Bruna Jullyeti Viana de Jesus – 3° lugar 

 

-Estagio Cur. Sup. em Ciências Sociais II 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Antropologia Cultural 

 Gabriela Santos Mendonça – 1° lugar 

 Tatiane Oliveira Caires – 2° lugar 

 

-Sociologia I 

 Não Houve Classificado (a) 

 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ 

 

-Controle de Ervas Daninhas 

 Thaís Santana Soares  – 1° lugar  

 

-Entomologia Agrícola 

 Igor Oliveira Ferraz – 1° lugar 

 Jamil Sousa Silva – 2° lugar 

 

 

-Entomologia Geral 

 Caroline Teles Pereira – 1° lugar 

 Igor Oliveira Ferraz – 2° lugar 

 

-Fisiologia Vegetal II 

 Milton Carriço Sá – 1° lugar 

 

-Fisiologia Vegetal III 

 Aline Novais Gonçalves – 1° lugar 

 



-Floricultura e Paisagismo 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Graníferas e Cerealíferas 

 Ramon Soares da Mata – 1° lugar 

 Daniel Santos Freire – 2° lugar 

 Felipe Moreira Sousa – 3° lugar 

 Thaís Santana Soares – 4° lugar 

 

-Industrialização de Produtos Florestais 

 Victor Vinícius Souza Martinelli Sales – 1° lugar 

 Wender Freitas Santos – 2° lugar 

 

-Melhoramento Animal 

 Ana Clara Vieira Santos – 1° lugar 

 Lucca Santos Freitas – 2° lugar 

 Rafael Leite Godoi – 3° lugar 

 Camila Amaral Cruz – 4° lugar 

 

-Manejo Integrado de Insetos Xilófagos 

 Carol Chaves Nascimento – 1° lugar 

 

-Olericultura 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Recursos Naturais Renováveis 

 Rafael Leite Godoi – 1° lugar 

 Carol Chaves Nascimento – 2° lugar 

 

-Tecnologia e Produção de Sementes 

 Jamil Sousa Silva – 1° lugar 

 Vitor Moreira Rocha– 2° lugar 

 

-Fitopatologia I 

 Rafael Ribeiro de Farias – Renovação 

  

-Fitopatologia II 

 Patrícia Cristina Leite dos Santos – Renovação 

 

-Nutrição Animal 

 Mikaela Oliveira Souza - Renovação 

 

 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA – DG 

 

-Análise Ambiental 

 Laís Oliveira Francisco – Renovação 

 Deborah de Oliveira Silva – 2° lugar 

 

-Geografia do Nordeste 

 Talita Moares Lima – 1° lugar 

 Elaine de Jesus Silva Oliveira – 2° lugar 



  Samila de Jesus Elesbão – 3° lugar 

 

-Cartografia Temática  

 Larissa Ferraz Nascimento – 1° lugar 

 

-História do pensamento Geográfico 

 Ingrid Piagio Silva – 1° lugar 

 

-Macroambiente do Espaço Brasileiro 

 Ariel Dêner Santos Silva – 1° lugar 

 Lucas Lima Alves – 2° lugar 

 Robson da Silva – 3° lugar 

 Jaqueline Chaves Lopes – 1° lugar (voluntária) 

 

-Metodologia da Pesquisa Geográfica   

 Cintya Oliveira Barbosa – 1° lugar 

 Ingrid Piagio Silva – 2° lugar 

 Fausto Lima e Silva – 1° lugar (Voluntario) 

 

-Regionalização do Mundo Contemporâneo 

 Dario Barbosa de Souza Neto – 1° lugar 

 Otávio Noronha Almeida  - 2° lugar 

 

-Introdução aos Estudos Regionais  

 Vilma Santos Barros – 1° lugar 

 Talita Moares Lima– 2° lugar 

 Otávio Noronha Almeida– 3° lugar 

 Ariel Dêner Santos Silva – 4° lugar 

 

 -Introdução a Geografia Física 

 Samila de Jesus Elesbão -1° lugar 

 Ingrid Diogo Silva – 2° lugar 

 Lucas Lima Alves - 3° lugar  

 Daíza Néfertit Santos Lemos – 4° lugar 

 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH 

 

-História da América I 

 Gabriel Ribeiro Oliveira – 1° lugar 

 Tássila dos Anjos Oliveira – 2° lugar 

 

-História América II 

 Tiago Moraes de Sousa – 1° lugar 

 Lucas Alves Gois – 2° lugar (Convocado) 

 

 

-História Antiga I 

 Tiago Moraes de Sousa – 1° lugar 

 Luana Teixeira de Barros – (Renovação) 

 

 



-História do Brasil IV 

 Hanah Bartilote Miranda – 1° lugar 

 Jesciane Gomes Ramos – 2° lugar (Convocada) 

 Tiago Moraes de Sousa – 3° lugar 

 Alessandra Martins Brandão Silva – 4° lugar 

 Diego Silva Meira – 1° lugar (Voluntário) 

 

-História do Brasil I 

 Davi Brito Melo – 1° lugar 

 Jaqueline Silva Costa – 2° lugar 

 

-História Contemporânea II 

 Alessandra Martins Brandão Silva– 1° lugar 

 

-História do Brasil III 

 Jaqueline Silva Costa – 1° lugar 

 

-Ensino de História: Teoria e metodologia 

 Iris Gama Lart – 1° lugar 

 Kelvin Oliveira do Prado – 2° lugar 

 

-Metodologia e Pratica do Ensino de História I   

 Não Houve Classificado (a) 

 

 

-História Medieval I 

 Laryssa Santana Viana Souza– 1° lugar 

 Iris Gama Lart – 2° lugar 

 

-História Moderna II 

 Geisa Vieira Nascimento – 1° lugar 

 

-História da Bahia 

 Vanessa Lima Rocha – Renovação 

 

-Introdução aos Estudos Históricos 

 Hanah Bartilote Miranda – 1° lugar 

 Jaqueline Silva Costa – 2° lugar 

 Davi Brito Melo– 3° lugar 

 Maíra dos Santos Nascimento– 4° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN 

 

-Anatomia e Fisiologia Humana 

 Gabriel Lopes Gomes da Silva – 1° lugar 

 Leonardo Pereira da Silva – 2° lugar 

 Ìcaro Giovani Barros Carregosa – 3° lugar 

 Lucas Silva Santos – 4° lugar 

 

-Anatomia Humana  

 Pedro Kennedy Santos Moura – 1° lugar 

 Flávia Cristina Teixeira Pereira– 2° lugar 



 

-Anatomia Vegetal 

 Cleison Gabriel Oliveira Silva – 1° lugar 

 

-Biologia Celular Licenciatura  

 Diego Brito Caetité – 1° lugar 

 Samuel dos Santos Oliveira – 2° lugar 

 Daniella Oliveira Santos – 3° lugar 

 Ana Carine Sousa Alves – 4° lugar 

 

-Biologia Celular Bacharelado 

 Lara Caroline Rocha Leonardi – 1° lugar 

 Vitor Moreira Rocha – 2° lugar 

 

- Biologia Evolutiva 

 Samuel dos Santos Oliveira– 1° lugar 

 Guilherme Silva Paiva – 2° lugar 

 Pedro Barros Cerqueira – 3° lugar 

 Loísa Fabrícia Prates Alvarez – 4° lugar 

 

-Biologia Geral 

 Flávia Cristina Teixeira Pereira– 1° lugar 

 Lara Carolina Rocha Leonardi – 2° lugar 

 Vitor Moreira Rocha – 3° lugar 

 

-Bioquímica I 

 Maiara Costa Silva – 1° lugar 

 Rafaela Dias Ramos – 2° lugar 

 Jaqueline Alves Rocha – 3° lugar 

 

-Bioquímica II 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Bioquímica Metabólica 

 Ingrid Barros Meira – 1° lugar 

 

-Biologia Molecular 

 Pedro Barros Cerqueira– 1° lugar 

 

 

-Citogenética Geral 

 Samuel dos Santos Oliveira – 1° lugar 

 Pedro Barros Cerqueira – 2° lugar 

 

 

-Ecologia de Campo 

 Rháira Silva Rocha – 1° lugar 

 Samuel dos Santos Oliveira 

 

 

-Ecologia de Campo 

 Vivian Ferraz Gonçalves – 1° lugar 



 Ana Carine Sousa Alves – 2° lugar 

 Guilherme Silva Paiva – 3° lugar 

 Loísa Fabrícia Prates Alvarez – 4° lugar  

 

-Elementos de Química  

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Fisiologia Humana  

 Lucas Silva Santos – 1° lugar 

 Tarcísio Nascimento Coutinho– 2° lugar 

 

-Biologia Molecular 

 Samuel dos Santos Oliveira – 1° lugar 

 Pedro Cerqueira Barros – 2° lugar 

 

-Genética Geral (Agronomia) 

 Eryca Porto de Oliveira Sales – 1° lugar 

 

-Genética Geral (Biologia) 

 Angélica Silva Almeida – 1° lugar 

 

-Genética Quantitativa e de População 

 Raissa Alves Neiva da Silva - 1° lugar 

 

-Geologia Geral 

 Daniel de Oliveira Cunegundes – 1° lugar 

 

-Geologia Mineralogia 

 Derlei Dias Melo– 1° luga 

 

-Histologia 

 Ana Caroline Andrade Freire – 1° lugar 

 

-Habilidades III 

 Camila Azevedo Neves Gomes – 1° lugar 

 

-Microbiologia II 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Morfologia e Anatomia Vegetal 

 Iure dos Santos – 1° lugar 

 Paloma Meira da Silva– 2° lugar 

 Taina Trindade Baleiro – 3° lugar 

 Emanuelly Marques Coutinho – 4° lugar 

 

-Neuroanatomia 

 Regina Camilla Brito Trindade – 1° lugar 

 Ellen Reina Marques Trindade – 2° lugar 

 

-Paleontologia 

 Daniela Oliveira Santos – 1° lugar 

 Fabiana Santos Pacheco – 2° lugar 



 

-Parasitologia 

 Rafael de Jesus Alves Neto – 1° lugar 

 

-Pediatria 

 Amanda de Araújo Cancelier– 1° lugar 

 Maria Luíza Martim Quartel– 2° lugar 

 Ariane Pereira Santana - 3° lugar 

 

-Princípios de Taxonomia Biológica 

 Yngred Ewenny de Carvalho Lacerda – 1° lugar 

 Mateus de Couto Andrade– 2° lugar 

 Pedro Barros Cerqueira– 3° lugar 

 

-Química Analítica I 

 Evelyn Carolina Cangussu– 1° lugar 

 Vinícius Afonso Pereira – 2° lugar 

 Alex Pereira de Oliveira – 3° lugar 

 Carlos Eduardo Ferraz – 4° lugar 

 

-Química para Biologia 

 Mariana Santana de Oliveira – 1° lugar 

 Lara Caroline Rocha Leonardi – 2° lugar 

 

-Taxonomia de Fanerógamas 

 Loísa Fabrícia Prates Alvarez – 1° lugar 

 Cristiane Senhora de Jesus – 2° lugar 

 Milena Santos Gomes – 3° lugar 

 

 

- Zoologia  

 Jaqueline de Oliveira Monteiro – 1° lugar 

 Rafaella Dias Ramos – 2° lugar 

 Sávio da Paz Brito- 3° lugar 

 

-Zoologia I 

 Viviane Araújo de Souza – 1° lugar 

 Katarine Nogueira Norbertino – 2° lugar 

 

-Zoologia IV 

 Alberth Haisten de Almeida Souza – 1° lugar 

 Vivian Ferraz Gonçalves – 2° lugar 

 

-Zoologia V 

 Samuel dos Santos Oliveira – 1° lugar 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLO – DEAS 

 

-Dendrologia  

 Lucas de Andrade Santos – 1° lugar 

 

-Manejo e Conservação do Solo e da Água  



 Diacuí Benazir Soares de Sá Santos – 1° lugar 

 

-Pedologia e Física do Solo 

 Thiago Ferraz Rodrigues Brito – 1° lugar 

 Maria Flávia Silva – 2° lugar 

 Ângelo Mateus Oliveira Gonçalves – 3° lugar 

 Jaqueline Alves Rocha – 4° lugar 

 

-Hidráulica Agrícola 

 Luanna Fernandes Pereira – 1° lugar 

 Ueliton Soares de Oliveira – 2° lugar 

 

-Irrigação e Drenagem  

 Ueliton Soares de Oliveira  – 1° lugar 

 

-Fertilidade e Adubação 

 Jerfeson Carlos Araújo  – Renovação 

 

-Microbiologia do Solo 

 Caroline Boaventura– 1° lugar 

 Vitor Moreira Rocha- 2° lugar 

 

-Hidrologia e Manejo de Bacias Hidrográficas 

 Emanuelle Santos Carvalho– Renovação 

 

-Meteorologia e Climatologia Agrícola 

 Taís de Oliveira Silva – Renovação 

 

-Topografia I 

 Felipe Eronides Azevedo Mandue – 1° lugar 

 Heberton Lima Fagundes – 2° lugar 

 Adriano de Jesus dos Santos – 3° lugar 

 Kaio César de Souza – 4° lugar 

 

-Topografia II 

 Luã Gabriel Santos Barreto– 1° lugar 

 Igor Oliveira Ferraz – 2° lugar 

 Andrei Dos Santos Souza – 3° lugar 

 

-Física do Solo 

 Lucas de Andrade Santos – 1° lugar  

 

-Levantamento e Classificação do Solo 

 Matheus Ferreira Almeida – 1° lugar 

 Raul Antônio Araújo do Bonfim – 2° lugar 

 

-Máquina Agrícolas 

 Maurício Santos Jandiroba – 1° lugar 

 

-Fotogrametria e Fotointerpretação 

 Ingrid Thalia Prado de Castro – 1° lugar 

 Leandro Dias da Silva – 2° lugar 



 

-Sistemas de Informação Geográficas 

 Vitor Alves Monteiro da Silva  - 1° lugar 

 

-Dendrometria 

 Thais Chaves Almeida - 1° lugar 

 Vitor Alves Monteiro da Silva – 2° lugar 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DCSA 

 

-Direito Administrativo I 

 Breno de Araújo Assis – 1° lugar 

 Arantxa Honorina Leão Batista dos Prazeres– 2° lugar 

 Jamile Pinheiro Santos – 3° lugar 

 

-Direito Processual Civil IV 

 Geiciane Silva dos Santos – 1° lugar 

 

-Direito Ambiental e Ecologia 

 Francine Granja Barreto – 1° lugar 

 Ana Izabel F. Lemos – 2° lugar 

 Jade Carvalho pereira – 3° lugar 

 

-Direito Civil VIII 

 Anne Caroline S. Rodrigues – 1° lugar 

 Rute Silva Dias – 2° lugar 

 

-Hermenêutica e Lógica Jurídica 

 Olga Valério Martins – 1° lugar 

 Lidiane Lima Silva - Renovação 

 

-Técnicas de Pesquisas em Economia 

 Lucas Castro dos Santos – 1° lugar 

 

-Teoria Geral da Administração I 

 Jessifânia Prado da Silva – 1° lugar 

 Camila Germano da Silva – 2° lugar 

 Maria Eduarda Amorim de Macedo – 3° lugar 

 Larissa Silva Alves – 4° lugar 

 

-Teoria Geral da Administração II  

 Dayana Pereira de Azevedo– 1° lugar 

 

-Economia Politica 

 Godson Santos Castro – 1° lugar 

 

-Introdução à Teorias Econômicas 

 Paulo Henrique L. Oliveira – 1° lugar 

 Lisa Emanuelle R. Almeida – 2° lugar 

 



-Direito Processual III 

 Gílson Santiago Macedo Júnior – 1° lugar 

 

-Direito Penal II 

 Tirza Natiele Almeida Matos – 1° lugar 

 Mariana Regis Biurrum – 2° lugar 

 Pedro Nery Aguiar -3° lugar 

 Gílson Santiago Macedo Júnior – 4° lugar 

 

-Direito Eleitoral 

 Iure Barbosa Soares – Renovação 

 

-Evolução das Ideias Sociais 

 Erik Júnior Pereira Silva– 1° lugar 

 Luiz Felipe S. P. Rocha – 2° lugar 

 

-Direito do Trabalho II 

 Jhônata Magalhães Moreira – Renovação 

 Gustavo Araújo da Silva Pereira – Renovação 

 

-Direito Processual Civil I 

 Marina Costa Rodrigues – Renovação 

 

-Teoria Microeconômica 

 Crislane Alves Souza – 1° lugar 

 Isa Emanuelle B.  De Carvalho – 2° lugar 

 

 

-Estatística Econômica e Introdução á Econometria 

 Kattson Soares dos Santos – 1° lugar 

 

-Economia Brasileira Contemporânea 

 Juliana Silva Guimarães– 1° lugar 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET 

 

-Álgebra  II 

 Lucas Rocha – 1° lugar 

 

-Cálculo IV 

 Bruno Lisboa da Silva– 1° lugar 

 Jean Barbosa Pessoa- 2° lugar 

 Giovani Luz Andrade – 3° lugar 

 Anderson Yure Amorim Silva – 4° lugar 

 

-Bioestatística  

 Arielly Kerolly Ferraz Sousa – 1° lugar 

 Mariana Moura Lacerda– 2° lugar 

 

-Estatística e Probabilidade para Computação 

 Samanta Souza Barros– 1° lugar 



 Marcelo Victor Carregosa Meira – 2° lugar 

 

-Algoritmos e Programação I 

 Tharcio Thalles Almeida Silva – 1° lugar 

 Igor Quadros Silva – 2° lugar 

 

-Estágio Supervisionado I 

 Adilson Ferraz Barreto – 1° lugar 

 

-Desenho Técnico  

 Samuel Luiz Novais dos Anjos – 1° lugar 

 Felipe Erondis A. Mandu– 2° lugar 

 

-Metodologia e Conteúdo do Ensino Fundamental da Matemática 

 Eduardo Ferreira Prates– 1° lugar 

 

-Desenho Técnico  

 Samuel Luiz Novais dos Anjos – 1° lugar 

 Romilson Silva Freire – 2° lugar 

 Felipe Erondis A. Mandu – 3° lugar 

 

-Física II 

 Gean Barbosa Pessoa– 1° lugar 

 

-Matemática Financeira  

 Carlos Ferreira Farias Júnior– 1° lugar 

 

-Física Básica I (Agronomia) 

 Anderson Freire A. Silva– 1° lugar 

 

-Física Básica I (Engenharia Florestal) 

 Gilvani Luz Andrade – 1° lugar 

 

 

-Equações Diferenciais 

 Ian Lima Santana – 1° lugar 

 Gabriel Fonseca Guimarães – 2° lugar 

 

-Introdução ao Algoritmo Estruturado 

 Gabriel Amaral Sousa – 1° lugar 

 

-Algoritmo Estrutura de Dados 

 Cássio Meira Silva – 1° lugar 

 

-Tendência do Ensino Aprendizagem da Matemática  

 Bruna Lais Hinterholz Kopsell – 1° lugar 

 Adilson Ferraz Barreto – 2° lugar 

 

-Cálculo III 

 Jean Barbosa Pessoa– 1° lugar 

 

-Geometria Analítica e Cálculo Vetorial 



 Ian Lima Santana  – 1° lugar 

 

-Método Matemáticos da Física I 

 Emanuel Vitor Rezende do Carmo – 1° lugar 

 Carlos Henrique Prado Silva – 2° lugar 

 Gilvan de Jesus Piropo – 3° lugar 

 

- Física Geral I 

 Pablo Menezes Amorim – 1° lugar 

 Mikael de Alcântara Santos – 2° lugar 

 Jean Barbosa Pessoa -3° lugar 

 Gilvane Luz Andrade -4° lugar 

 

-Algoritmos e Programação II 

 Marcelo Victor Carregosa Meira – 1° lugar 

 

-Álgebra Linear  

 Alan Souza França – 1° lugar 

 

 

-Matemática Básica 

 Paulo Henrique de Oliveira  – 1° lugar 

 

-Equações Diferenciais 

 Gabriel Fonseca Guimarães  – 1° lugar 

 

-Linguagens Formais e Autômatos 

 Gustavo  Moitinho Trindade  – 1° lugar 

 

-Introdução a Estatística para Ciências Agrarias 

 Mariana Moura Lacerda  – 1° lugar 

 

-Estatística Geral 

 Mariana Moura Lacerda – 1° lugar 

 

-Práticas como Componentes Curricular I 

 Heliete Silva Sampaio– 1° lugar 

 Larissa S. Gandarela – 2° lugar 

 

-Física Básica II 

 Gilvan de Jesus Piropo – 1° lugar 

 

-Redes de Computadores II 

 Jorge Pires Correia – 1° lugar 

 

-Cálculo II 

 Bruno Lisboa da Silva – 1° lugar 

 

-Prática Como Componente Curricular III 

 Nelcides Souza Neto – 1° lugar 

 Leonardo Marinho Viana – 2° lugar 

 



-Elementos de Cálculo 

 Natan Yuri de Jesus – 1° lugar 

 Milena Lima Fernandes Santos – 2° lugar 

 

-Elementos da Matemática Elementar II 

 Ana Carolina Novaes dos Santos – 1° lugar 

 

-Estágio Supervisionado III 

 Manoela Campos Moreira – 1° lugar 

 Larissa Gandarela – 2° lugar 

 

-Matemática Básica 

 Larissa Moreira de Lisboa– 1° lugar 

 



ANEXO II DA PORTARIA N° 574/2019 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2019.1 

(EDITAL N° 129/2019) 

 
CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I– DS I 

 

-Atividade Física e Envelhecimento 

 Sílvio Sóglia Neto – 1° lugar 

 

-NPP em Atividade Física e Saúde 

 Iago do Eirado Ribeiro de Almeida – 1° lugar 

 Jéssica Souza Silva – 2° lugar 

 

-Exercícios Resistidos 

 Iago do Eirado Ribeiro de  – 1° lugar 

 Sílvio Sóglia Neto – 2° lugar 

 

-Fisioterapia em Reumatologia 

 Marbrise Alves Benevides – 1° lugar 

 Thaís Ribeiro Nascimento – 2° lugar 

 

-Fisioterapia em Atenção à Saúde da Criança 

 Ariane Gomes Silva – 1° lugar 

 Robson dos Anjos Matos – 2° lugar 

 Francielle Marques Santos -3° lugar 

 

-Fisioterapia Dermatofuncional 

 Johandra C. Santos – 1 ° lugar 

 Ágata Reis Santos – 2° lugar  

 

-Fisioterapia Comunitária 

 Fernanda de Jesus Correia– 1° lugar 

 Robson dos Anjos Matos – 2° lugar 

 Francielle Marques Santos - 3° lugar 

 

-Fisioterapia Preventiva e Ergonomia 

 Natália Silva Oliveira – 1° lugar 

 Micaela /Mariana Queiroz Souza– 2° lugar 

 

-Recursos Terapêuticos II 

 Ian Reis Batista – Renovação 

 Natália Ribeiro M. Souza - 1° lugar 

 Gabriel Silva C. Onofre -2° lugar 

 

-Fisioterapia em Cardiologia e Angiologia 

 Fernanda de Jesus Correia – 1° lugar 

 

 

 



-TCC 2 

 Robson dos Anjos Matos – 1° lugar 

 Ailana Barbosa Martins Santos- 2 lugar 

 

-TCC 1 

 Jarlan santana de Souza - 1° lugar 

 

-Fisioterapia Desportiva 

 Taciana maria Lefundes de S. Paiva – 1° lugar 

 

-Cinesioterapia 

 Gabriel Santos Lopes – 1° lugar 

 

-Fisioterapia em Atenção à Saúde do Idoso 

 Priscila Brito dos Santos – 1° lugar 

 

-Clínica Integrada II 

 Renata Silva Gonçalves – 1° lugar 

 Thaíssa Tranzilo Braga– 2° lugar 

 

-Clínica Integrada I 

 Carlos Henrique Silva – 1° lugar 

 Larissa Palmarella Rodrigues 

 

- Odontologia em Saúde Coletiva II 

 Aimeé Giovana da Silva – 1° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva V 

 Jusciellen P. T. Ribeiro – 1° lugar 

 Tatiane Santos Duarte – 2° lugar 

 

-Odontologia Pré-Clínica I 

 Larissa Cardoso Santos  – 1° lugar 

 Jusciellen P. T. Ribeiro – 2° lugar  

 

-Clínica Integrada I 

 Kamilla de Oliveira Menezes – 1° lugar 

 Debora Camily Santos Martins – 2° lugar 

 

-Clínica Integrada I 

 Kamilla de Oliveira Menezes  – 1° lugar 

 Renata Silva Gonçalves  – 2° lugar 

 

-Clínica Odontológica III 

 Hellena Barbosa Botelho Abreu – 1° lugar 

 

-Clínica Odontopediátrica II 

 Raiane Santos Lima – 1° lugar 

 

 

-Clínica Odontopediátrica III 

 Felipe Barreto Lemos – 1° lugar 



 Thaíssa Tranzilo Braga– 2° lugar 

 

-Clínica Odontopediátrica II 

 Lis Tainan Teixeira do Amaral Matos – 1° lugar 

 Stela Cerqueira Nunes– 2° lugar 

 

-Odontologia Pré -Clínica I 

 Larissa Caroso Santos – 1° lugar 

 Luiza Cecília S. Campos – 2° lugar 

 

 

-Clínica Odontopediátrica II 

 Hebert Santos de Carvalho – 1° lugar 

 

-Investigação Científica III 

 Nayane Monaís da Silva – 1° lugar 

 

-Clinica Integrada II 

 Jhennifer Ferreira Alves – 1° lugar 

 Paulina Leite Meira – 2° lugar 

 

-Clinica Integrada III 

 Adson Teixeira de Souza Silva – 1° lugar 

 Carina Santos Cruz – 2° lugar 

 

-Odontologia Pré -Clínica II 

 Carina Santos Cruz– 1° lugar 

 

-Odontologia Pré -Clínica II 

 Lorena Maria Ribeiro A. Oliveira – 2° lugar 

 

-Patologia Buco - Dental 

 Carolina Palmito Pereira – 1° lugar  

 

-Clínica Odontopediátrica III 

 Dábila Ferreira da Silva– 1° lugar 

 

-Clinica Integrada IV 

 Renata Silva Gonçalves – 1° lugar 

 

-Clinica Integrada V 

 Raiane S. Lima  – 1° lugar 

 Aimée Giovanna da Silva Silva – 2° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva III 

 Janaína Nascimento Teixeira Chaves– 1° lugar 

 

 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva I 

 Iasmin Adami Almeida Rolim- 1° lugar 

 Ana Flávia Silva Oliveira Junqueira – 2° lugar 



 

-Odontologia em Saúde Coletiva III 

 Carla Simões de Novaes – 1° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva II 

 Fernanda Almeida Pinheiro – 1° lugar 

 

-Clínica Odontológica II 

 Karol Santos Meira– 1° lugar 

 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva I 

 Bianca Silva Castro – 1° lugar 

 

-Escultura Dental 

 Luiza Silva Rodrigues– 1° lugar 

 Rafael Jesus Oliveira – 2° lugar 

 

-Diagnóstico Oral 

 Bárbara Rocha T. Souza – 1° lugar 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva III 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Odontologia em Saúde 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Coletiva V 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Odontologia em Saúde Coletiva V 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Clínica Odontológica IV 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Educação Física Escolar I 

 Jilvan Silva dos Santos Júnior – 1° lugar 

 

-Ginástica I 

 Adriel Miranda Orrico- 1° lugar 

 

-Fundamentos das Lutas 

 Cloves Sales Souza Alves – 1° lugar 

 Micael Souza nascimento -2° lugar 

 

 

 

-Núcleo de Prática Pedagógica IV 

 Jhonata Rodrigo Jesus dos Santos – 1° lugar 

 Valéria Araújo Costa – 2° lugar 

 



-Recursos Terapêuticos III 

 Ariele Alves de Jesus Santos – 1° lugar 

 

-Fisioterapia em Atenção à Saúde da Mulher 

 Carla Francielly S. Chaves – 1° lugar 

 

-Odontologia Pré – Clínica II 

 Mateus Gomes Oliveira - 1 ° lugar 

 Cariana Santos Cruz – 2° lugar 

 

-Clinica Integrada V 

 Yasmin Oliveira Freitas 1° lugar 

 Cariana Santos Cruz – 2° lugar 

 

-Clínica Odontopediátrica I 

 Stella Cerqueira Nunes -1° lugar 

 Larissa Carôso Santos – 2° lugar 

 Karol Santos Meira -3° lugar 

 

-Odontologia Pré – Clínica II 

 Luís Carlos Batista Cardoso -1° lugar 

 

-Clínica Integrada III 

 Taiane Santos Duarte – 1° lugar 

 

-Clínica Odontopediátrica II 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Avaliação Funcional  

 Cloves Sales S. Alves- 1° lugar 

 Marlan Santos da Silva – 2° lugar 

 

-Fisioterapia em Neurologia 

 Eliara Brito Silva – 1° lugar 

 Taciana Maria F. De Souza Paiva -2° lugar 

 

-Recursos Terapêuticos I 

 Kíssia Leonora da Silva Pinheiro -1° lugar 

 Jaqueline Noaves Amaral – 2° lugar 

 Silmara Rocha Santos -3° lugar 

 Jarlan Santana de Souza – 4° lugar 

 

-Fisioterapia em Traumatologia e Ortopedia 

 Taciana Maria F. De Souza Paiva  – 1° lugar 

 Eliara Brito Silva -2° lugar 

 

- Cinesioterapia 

 Uanderson Mendonça Santos- Renovação 

 

-Fisioterapia Preventiva e Ergonomia 

  Micaela Freire Fontoura – Renovação 

 



-Clínica Integrada III 

 Ana Flávia Campos Oliveira – Renovação 

 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II- DS II 

 

-Epidemiologia II 

 Elaine Mascarenhas Carmo – 1° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção á Saúde do Adulto I 

 Naiane Santos de Almeida– 1° lugar 

 Rana Rodrigues Santos – 2° lugar 

 Waleska Cardoso Lima de Souza – 3° lugar 

 Ellen Silvestre Lima de Araújo – 4° lugar 

 

-Enfermagem em Saúde Coletiva I 

 Mailla Oliveira da Silva – 1° lugar 

 Ellen Silvestre Lima de Araújo – 2° lugar 

 Priscila Gonçalves dos Santos – 3° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde da Criança e do Idoso 

 Laiza Carvalho Costa – 1° lugar 

 Ranna Gabrielle Sampaio da Conceição – 2° lugar 

 Priscila Gonçalves dos Santos – 3° lugar 

 Iago Prina Rocha – 4° lugar 

 

-Enfermagem nas Práticas Alternativas de Saúde  

  Núbia Damasceno Silva– 1° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde da Mulher 

 Pamella Bispo Botelho– 1° lugar 

 Iago Prina Rocha – 2° lugar 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde da Criança e do adolescente  

 Pamella Bispo Botelho – 1° lugar 

 Thárcia Oliveira Figueiredo – 2° lugar 

 

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem I  

 Kamila Cirino Pena – 1° lugar 

 Liliane de Almeida Gomes– 2° lugar 

 

 

-Fundamentos do Processo de Cuidar em Enfermagem II 

 Vitor Santana Barbosa da Silva – 1° lugar 

 

-Epidemiologia e Meio Ambiente (Fisioterapia) 

 Sara Hellen Santos Silva – 1° lugar 

 Tailane Batista Nascimento 2 ° lugar 

 Jarlan Santana de Souza – 3° lugar 

 Arielle Alves de Jesus Santos – 4° lugar 

 

-Epidemiologia e Meio Ambiente (Odontologia) 



 Alesson Neves Amaral – 1° lugar 

 Sarah de Araújo Pires– 2° lugar 

 Ariele Alves de Jesus Santos – 3° lugar 

 Julyana da Silva Freire – 4° lugar 

 

-Enfermagem em Saúde Coletiva II 

 Fabiana Barreto dos Santos – Renovação 

 Naiane Santos de Oliveira – Renovação 

 

- Epidemiologia II 

 Geovana Magestade da Silva Bitencourt – Renovação 

 

-Enfermagem em Atenção à Saúde da Mulher  

 Indiara de Oliveira Santos – Renovação 

 

- Políticas de Saúde 

 Fernanda Oliveira Santos - Renovação 

 

-Metodologia da Pesquisa Científica em Saúde  

 Muller Gomes dos Santos - Renovação 

 

-PIESC I 

 Luiz Cláudio Silva Santos – Renovação 

 Flávio Gabriel Barbosa Mendes - Renovação 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT 

 

-Cálculo I 

 Gabriel Cavalcante Santos – 1° lugar 

 Valdirley Meira Barros 

 Carlos Alberto Passos Lima Junior 

 

-Cálculo II 

 Gabriel Cavalcante Santos – 1° lugar 

 Valdirley Meira Barros – 2° lugar 

 

 

-Cálculo II 

 Valdirley Meira Barros – 1° lugar 

 

-Química Analítica III 

 Jonatas Bispo dos Santos – 1° lugar 

 

-Políticas de Assistência farmacêutica  

 Gabriel Macêdo Figueredo– 1° lugar 

 Ana Flávia Souto Figueredo– 2° lugar 

 Manoela santos da Silva – 3°lugar 

 Yalli Andrade Schettine Torres -4° lugar 

 

-Química Geral Experimental I 



 Gabriela Miranda Meira – 1° lugar 

 Icaro Assunção Costa – 2° lugar 

 Manoella Queiroz Marques – 3° lugar 

 

-Cálculo III 

 Weslley Igor da Cruz dos Santos– 1° lugar 

 

-Farmacognosia II 

 Yalli Andrade Schettini Torres – 1° lugar 

 

-Bioestatística (Biologia Diurno) 

 Lilia Silva Santos – 1° lugar 

 

-Bioestatística (Fisioterapia) 

 Larissa Pires da Silva Novais– 1° lugar 

 

-Probabilidade e Estatística 

 Letícia Grisi Rocha Santos – 1° lugar 

 

-Química Inorgânica 

 Jefferson Pereira dos Santos – 1° lugar 

 Marta Almeida de Jesus- 2° lugar 

 Letícia Vitória Souza dos Santos -3° lugar 

 Bruna Ribeiro Santos – 4° lugar 

 

-Informática Aplicada á Saúde 

 Eduardo Barros Mota – 1° lugar 

 Karina Nascimento de Jesus– 2° Lugar 

 Deise Arianne Alves Santos – 3° lugar 

 Laize Neves Alves – 4° lugar 

 

-Integração de Sistemas 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Banco de Dados II 

 Eder Carlos Santos Pereira – 1° lugar 

 

-Geometria Analítica e Álgebra Vetorial 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Matemática Financeira e análise Combinatória 

 Rodrigo Cardoso Dantas – 1°lugar 

 

-Química Orgânica A 

 Danilo Nascimento Costa – 1° lugar 

 

-Química Orgânica I 

 Valdirlei Meira Barros – 1° lugar 

 

-Bioquímica I 

 Aldo Barbosa  Côrtes Filho – 1° lugar 

 Carlos Alberto Passos Lima Júnior – 2° lugar 



 

-Química de Alimentos 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Química Geral Experimental II 

 Priscila Carôso da Rocha - 1° lugar 

 Hugo Gomes dos Santos– 2° lugar 

 Letícia Grisi Rocha Santos– 3° lugar 

 

-Química Gera lI 

 Victor Miranda Amazonas – 1° lugar 

 

-Física Geral e Experimental I 

 Bruna Stefani Santos Souza – 1° lugar 

 

-Física Geral I 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Elementos de Geologia (Diurno) 

 Rodney Andrade Medeiros da Silva – 1° lugar 

 

-Elementos de Geologia (Noturno) 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Bioquímica Básica  

 Luís Victor Silva Ribeiro – 1° lugar 

 

-Controle de Qualidade de Produtos Farmacêuticos, Cosméticos e Correlatos   

 Ana Flávia Souto Figueiredo – 1° lugar 

 Yalli Andrade Schettini Torres– 2° lugar 

 Carlos Alberto Passos Lima Júnior – 3° lugar 

 Natália Santos Ferreira – 4° lugar 

 

 

-Química Analítica Instrumental  

 Fábia Raira da Silva Bispo dos Santos-1° lugar 

 Kellen dos Santos Gonçalves – 2° lugar 

 

-Bases Química da Biologia 

 Vilisaimon da Silva de Jesus– 1° lugar 

 Rodrigo Maciel Silva Souza – 2° lugar 

 Cainã Andrade Irim Ferreira – 3° lugar 

 

-Cálculo I  

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Álgebra I 

 João Alípio Costa Alberto Passos Lima Júnior -1° lugar 

 

-Bioquímica Metabólica 

 Não Houve Classificado (a) 

 



-Informática Aplicada à Saúde 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Introdução a Algoritmos e Estrutura de Dados 

 Raul Santos Gonçalves -1° lugar 

 Marcus Vitor Souza Cardoso -2° lugar 

 Cleison da Silva Nascimento – 3° lugar 

 Guilherme Waldschimidt Pereira – 4° lugar 

 

-Linguagem de Programação II 

 Mateus Santos Valasques -1° lugar 

 Allan Alves Rodrigues – 2° lugar 

 

-Bases Químicas da Biologia 

 Mariana Malheiro dos Santos -1° lugar 

 Bruno Leonardy de Almeida – 2° lugar 

 

-Linguagem de Programação 

 Não Houve Classificado (a) 

 

 

-Linguagem de Programação I 

 Raul Santos Gonçalves -1° lugar 

 Ricardo Alves dos Santos -2° lugar 

 Josimar Cruz Souza -3° lugar 

 Marcus Vitor Souza Cardoso 

 

-Química Inorgânica Experimental II 

 Natiely Leite da Silva – 1° lugar 

 Manoella Queiroz Marques – 2° lugar 

 Letícia Grisi Rocha Santos – 3° lugar 

 Natally Santos Marques – 4° lugar 

  

-Geologia Geral (Noturno) 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Fundamentos da Computação 

 Iago Ramon Souza da Silva– 1° lugar 

 

-Organização e Arquitetura de Computadores 

 André Andrade Santos – 1° lugar 

 Ramon Andrade Santos -2° lugar 

 Bruna Silva -3° lugar 

 

-Redes de Computadores 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Química Orgânica A 

 Luan Souza Santos – 1° lugar 

 

-Administração II 

 Willer Souza de Almeida Sobrinho – 1° lugar 



 Cleison da Silva Nascimento -2° lugar 

 

-Microbiologia de Alimentos 

 Kalila Silva Santos– 1° lugar 

 

-Tecnologia de Alimentos  

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Química Analítica II 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Química Orgânica II 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Quimica Orgânica IV 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Introdução a Ciência da Computação 

 Rafael Lima Souza -1° lugar 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB 

 

-Conteúdos e metodologia do Ensino de Ciências Naturais 

 Emmily Gomes Ribeiro – 1° lugar 

 

-Fisiologia Animal Comparada 

 Ana Carla Borges Brito – 1°lugar 

 

 

-Biofísica  

 Jarlan Santana de Souza– 1° lugar 

 Ananda Evelin S. Cerqueira – 2° lugar 

 

-Biologia Celular 

 Adriana doa Anjos– 1° lugar 

 Yana Queiroz Rodrigues– – 2° lugar 

 Maria Paula V. P. Vidal – 3° lugar 

 

-Histologia Humana 

 Lucas Santana Santos – 1° lugar 

 Wesley Coelho dos Santos – 2° lugar 

 Raul de Souza Gomes – 3° lugar 

 

-Microbiologia  

 Taylline das Mercês Gonçalves – 1° lugar 

 Nayana N. Souza -2° lugar 

 Lorena Stefanie A. Gonçalves – 3° lugar 

 Ana Carolina Amorim - 4° lugar 

 



-Genética Geral II 

 Endi Nascimento de Guimar– 1° lugar 

 Rafael Brito dos Santos Araújo – 2° lugar 

 Adriane Oliveira Miranda – 3° lugar 

 

-Anatomia Humana I 

 Janara Oliveira Nascimento– 1° lugar 

 Maria Gabrielle Bonfim Silva – 2° lugar 

 Mateus Argolo Santos – 3° lugar 

 Gabriel Silva Carvalho Onofre – 4° lugar 

 

-Microbiologia Humana 

 Gabriel Macedo Figueroa– 1° lugar 

 Gabriele de A. de Oliveira – 2° lugar 

 Victor B. Santos – 3° lugar 

 Mariana F. Barbosa – 4° lugar 

 

-Parasitologia Humana 

 Ingrid Santos de Farias – 1° lugar 

 Pâmella Bispo Betelho – 2° lugar 

 Bianca O. Souza Martins – 3° lugar 

 Micaela Leão Souza – 4° lugar 

 

-Morfo – Taxonomia Vegatal II 

 Ananda Evelin Santos Cerqueira – 1° lugar 

 

-Anatomia Humana 

 Evelin Leal de Santana – 1° lugar 

 

 

-Ecologia de Insetos Aquáticos 

 Valdiria de Novaes Santana – 1° lugar 

 

-Invertebrados III 

 Ingrid Caroline Costa Pires - 1° Lugar 

 Adriane Oliveira Miranda – 2° lugar 

 

-Biologia Básica  

 Rafael Almeida Monteiro – 1° lugar 

 Rafael Jesus Oliveira – 2° lugar 

 Lucas Santana Santos – 3° lugar 

 Sarah de Araújo Pires – 4° lugar 

 

-Citologia e Genética  

 Stefane Santos Moreira– 1° lugar 

 Manuela Alves dos Santos – 2° lugar 

 Luíza Cecilia Santos Campos – 3° lugar  

 

-Anatomia de Cabeça e Pescoço 

 Albert da P. Silva – 1° lugar 

 Larissa Lima Leal – 2° lugar 

 



-Anatomia Humana III 

 Arthur Souza dos Santos – 1° lugar 

 Paloma Silva de Oliveira– 2° lugar 

 

-Vertebrados I 

 Alvaro Henrique B. Magalhães – 1° lugar 

 Maria Paula Villas Boas T. Vidal - 2° lugar 

 

 

-Genética Geral I 

 Bruno Leonardy de Almeida – 1° lugar 

 Endi Nascimento de Guimar – 2° lugar 

 

-Invertebrados I 

 Rafael B. S. Araújo – 1° lugar 

  Ruth Aline E. do Carmo– 2° lugar 

 Ingrid Caroline C. Pires – 3° lugar 

 

-Histoembriologia Animal (Biologia/Farmácia) 

 Christian dos Santos Fonseca  - 1° lugar 

 Igor Santos Batista – 2° lugar 

 Rodrigo Marciel Silva Souza– 3° lugar 

 Eliel Santos Almeida – 4° lugar 

 Laiana Nascimento da Silva– 4° lugar 

 

-Práticas Paleontológicas 

 Denilson Almeida da Silva – 1° lugar 

 

 

-Botânica Aplicada a Farmácia 

 Eliel Santos Almeida  – 1° lugar 

 Marta Almeida de Jesus– 2° lugar 

 Bruna Ribeiro Santos – 3° lugar 

 

 

-Histoembriologia Vegetal 

 Caroline Santana dos Santos– 1° lugar  

 

-Ecologia de Campo 

 Emylly de Sá Santos– 1° lugar 

 Tailan Silva Pinheiro – 2° lugar 

 Vivian Oliveira – 3° lugar 

 

-Morfo–Taxonomia Vegetal I 

 Ruth Aline Evangelista do Carmo – 1° lugar 

 Thálita de Jesus Assis – 2° lugar 

 

-Microbiologia e Imunologia 

 Mariana Felix Barbosa– 1° lugar 

 Rita de Cássia Risério Bonfim– 2° lugar 

 Raul Souza Gomes – 3° lugar 

 Rita de Cássia Risério Bonfim- 4° lugar 



 

-Microbiologia Oral 

 Rodrigo Santana Silva – 1° lugar 

 Maria Mariana Martins Maia – 2° lugar 

 Taniele Andrade Teixeira da Hora– 3° lugar 

 

-Anátomo- Fisiologia Vegetal II 

 Kelly Natally Gomes dos Santos – 1° lugar 

 

 – Fisiologia Humana Odontologia 

 Larissa Santana Castro – 1° lugar 

 Marynny Teixeira Silva – 2° lugar 

 Gabriela Barreto Santos e Santos – 3° lugar 

 Raquel Gabrielle S. C. De Moraes – 4° lugar 

 

-Ecologia I (Diurno e Noturno) 

 Thalita de Jesus Assis – 1° lugar 

 Mateus Oliveira Nunes – 2° lugar 

 Adriana dos Anjos – 3° lugar 

 

-Imunologia  

 Rayanne Soledade Souza– 1° lugar 

 Luiza Nascimento Santos – 2° lugar 

 Ravena Santos Costa – 3° lugar 

 Thárcia Oliveira Figueredo – 4° lugar 

 

 

-Anátomo – Fisiologia Vegetal 

 Sammila Santos Brandão – 1° lugar 

 Jiciane da Silva Eça – 2° lugar 

 Germana Cardoso G. Alves – 3° lugar 

 

-Histologia  

 Bráulio José Sanches Álvares Filho  – Renovação 

 Raul de Souza Gomes - Renovação 

 

-Histoembriologia Animal 

 Lorena Estefanie Andrade Gonçalves – Renovação 

 

-Fisiologia Humana 

 Liz Bispo dos Santos Barreto – Renovação 

 

-Citologia e Genética Humana  

 Najara Farias R. Santos – Renovação 

 

-Anatomia Humana I 

 Felipe Bispo dos Santos – Renovação 

 Lanara de Menezes Oliveira – Renovação 

 Bráulio José Sanches Álvares Filho – Renovação 

 

-Anatomia Humana II 

 Felipe Bispo dos Santos– Renovação 



 Janine Coqueiro dos Santos – Renovação 

 

-Anatomia de Cabeça e Pescoço 

 Tamile Souza Silva – Renovação 

 Albert da P. Silva – Renovação 

 Dara Vitória P. Lopes – Renovação 

 

-Anatomia Humana 

 Anadir de Almeida Farias– Renovação 

 

-Anatomia Humana II 

 Jailton Silva dos Santos– Renovação 

 Caroline Araújo – Renovação 

 

-Vertebrados II 

 Fábio Nascimento dos Santos– Renovação 

 

-Tópicos Especiais em Recursos Hídricos 

 Vinícius Mascarenhas dos Passos- Renovação 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL 

 

-Teoria da Literatura II 

 Caroline Sampaio Ribeiro – 1° lugar 

 Joason dos Santos Silva – 2° lugar 

 

-Pesquisa em Educação I 

 Rosileide Santos Novais Portugal– 1° lugar 

 Indira Luzia Gonçalves Oliveira – 2° lugar 

 Ana Paula Novaes dos Santos – 3° lugar 

 

-Literatura Brasileira I 

 Igor Trindade Santana - 1° lugar 

 Roberto Batista Santos – 2° lugar 

 

-Introdução a Sociologia 

 Ana Karoline Santos de Oliveira – 1° lugar 

 Larissa Valasques Alves – 2° lugar 

 Bianca Oliveira Souza Martins – 3° lugar 

 

- Sociologia da Educação 

 Luiz Claudio Moreira Meira – 1° lugar 

 Ana Paula Novaes dos Santos – 2° lugar 

 Adriano da Silva e Silva – 3° lugar 

 

-Ciências Politica 

 Laurice Lopes Caldas Macedo– 1° lugar 

 

-Antropologia Cultura (Dança) 

 Mariana Queiroz Souza– 1° lugar  

 



- Antropologia Cultura (Odontologia) 

 Kaike Germano Nascimento Bezerra– 1° lugar 

 Nadja Michele Carneiro de Oliveira – 2° lugar 

 

-Português Instrumental 

 Rafael Moares Sampaio– 1° lugar 

 Caroline Sampaio Ribeiro – 2° lugar 

 Karen Neuber Santos Cruz – 3° lugar 

 Anísia Mariana Cerqueira Tourinho Viana – 4° lugar 

 

-Língua Brasileira de Sinais (Libras) 

 Cleudes Pinheiro das Neves  – 1° lugar 

 Endi Nascimento de Guimarães – 2° lugar 

 

-Iluminação 

 Carlos Henrique dos Santos– 1° lugar 

 

-Estágio de Criação I (Vanguardas Modernas) 

 Mateus Nunes Lima  – 1° lugar 

 Geisa Dias Silva – 2° lugar 

-Técnica de Corpo II (Princípios da Dança Clássica) 

 Geisa Dias Silva – 1° lugar 

 

-Língua Brasileira de Sinais (Libras) 

 Paloma Sabrina Dias Freitas – 1° lugar 

 Cleudes Pinheiro das Neves – 2° lugar 

 

-Psicologia da Educação II 

 Fatiny Almeida Moura  – 1° lugar 

 Cauana barreto Santos – 2° lugar 

 Leila Moraes Santos – 3° lugar 

 Stefany da Paz Santos – 4° lugar 

 

-Psicologia e Pratica do Ensino  

 Roberta de Jesus Dourado – 1° lugar 

 

-Português Instrumental  

 Girlene Aguiar Silva Oliveira – 1° lugar 

 Sandra Santos Esteves – 2° lugar 

 

 

-Psicologia da Educação II 

 Indira Luzia Gonçalves Oliveira – 1° lugar 

 

-Políticas Educacionais e a Organização da Educação Básica no Brasil 

  Alcides de Jesus França– 1° lugar 

 Lorena Soares Santana  - 2° lugar 

 Ana Carolina Santos Santana – 3° lugar 

 Geovana Pereira Spínola – 4° lugar 

 

-Estrutura e Funcionamento da Educação Básica 

 Thamiris Santos Dias – 1° lugar 



 Tairini Vieira dos Santos – 2° lugar 

 Ana Carolina Santos Santana – 3° lugar 

 Matheus de Jesus Oliveira – 4° lugar 

 

-Currículos e Programas 

 Lorena Soares Santana – 1° lugar 

 Ana Carolina Santos Santana – 2° lugar 

 Thamiris Santos Dias – 3° lugar  

 

-Antropologia Cultura  

 Cícero Antônio Moreira dos Santos – 1° lugar 

 

-Expressões Dramáticas da Cultura Popular na Arte Brasileira 

 Mariana Caroline P. Ferreira – 1° lugar 

 Carlos Henrique dos Santos – 2° lugar 

 Iamara da Silva Dourado – 3° lugar 

 Vinícius Nunes Rocha – 4° lugar 

 

 

 

-Realidade Brasileira e Contemporânea (Curso -Letras) 

 Hosana Soares de Oliveira – 1° lugar 

 

-Antropologia Cultural 

 Larissa Lima Leal– 1° lugar 

 Fredson Almeida de Oliveira – 2° lugar 

 Deise Arianne Alves Santos – 3° lugar 

 Lucas Santana Santos – 4° lugar 

 

-Ludicidade  

 Cicera da Silva Santos  – 1° lugar 

 Daiane Lopes Sampaio – 2° lugar 

 Indira Luzia Gonçalves Oliveira – 3° lugar 

 Larissa Valasques Alves – 4° lugar 

 

-Fundamentos da Arte na Educação 

 Ana Lécia Santos Felipe – 1° lugar 

 Vinícius Nunes Rocha – 2° lugar 

 

-Alfabetização I 

 Larissa Valasques  Alves – 1° lugar 

 Indira Luzia Gonçalves Oliveira – 2° lugar 

 

-Antropologia da Educação 

 Lorena Souza Oliveira  – 1° lugar 

 Larissa Vlasques Alves – 2° lugar 

 Adriano da Silva e Silva – 3° lugar 

 Layla Rocha Castro – 4° lugar 

 

-Currículo 

 Jéssica Santos de Azevedo – 1° lugar 

 



-Educação, Tecnologia da Informação e da Comunicação 

 Tairini Pereira dos Santos - 1° lugar 

 Indiara Lúcia Gonçalves Oliveira – 2° lugar 

 Tayná Pereira Gomes – 3° lugar 

 

-Conteúdo e Metodologias do Ensino de Geografia 

 Crisdarle Mendes Farias Santos- 1° lugar 

 Layla Rocha Castro- 2° lugar 

 

-Organização da Educação Brasileira 

 Indira Lúzia Gonçalves Oliveira- 1° lugar 

 

-Metodologia da Pesquisa em Teatro 

 Vinícius Nunes Rocha- 1° lugar 

 Iamara da Silva Dourado – 2° lugar 

 

-Teoria da Literatura I 

 Beatriz Nascimento do Patrocínio- 1° lugar 

 Bianca Reis Ramos 

 Rafael Moares Sampaio 

 

-Leitura e Produção de Textos 

 Fantiny Almeida Moura- 1° lugar 

 Tayná Pereira Gomes – 2° lugar 

 Ana Karolina Santos de Oliveira – 3° lugar 

 

-Introdução á Filosofia (Letras) 

 Edilaíne Pereira de Queiroz- 1° lugar 

 Rhubia Nayhara Soares da Silva – 2° lugar 

 Anísia Mariana Cerqueira Tourinho Viana – 3° lugar 

 Maria do Carmo de Jesus Matos – 4° lugar 

 

- Introdução á Filosofia (Enfermagem) 

 Débora Fraga de Souza- 1° lugar 

 Emanuela de Jesus Souza – 2° lugar 

 

-Literatura Portuguesa I 

 Cauana Barreto Santos- 1° lugar 

 Beatriz Godoy de Souza – 2° lugar 

 Rhubia Nayhara Soares da Silva – 3° lugar 

 Geovanna Pereira Spínola  

 

  



ANEXO III DA PORTARIA N° 574/2019 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE MONITORIA 2019.1 

(EDITAL N° 129/2019) 

 
CAMPUS DE ITAPETINGA 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO E LINGUAGEM- DCHEL 
 

- Metodologia do Ensino da Língua Portuguesa  

 Verônica Nascimento Dias – 1º Lugar 
 

-Fundamentos da Educação Infantil 

 Katielle Teixeira Santos – 1º Lugar 

 Jasmym Alves França – 2º Lugar 

 

 -Educação, Gênero e Sexualidade 

 Kátia Sousa da Silva – 1º Lugar 

 Joana Caroline de Souza Martins – 2º Lugar 
 

-Políticas Públicas Educação I 

 Thamyles Almeida S. Lima – 1º Lugar 
 

-Educação e Relação Étnico Racial 

 Mara Silva  de Moura – 1º Lugar 

 Beatriz Souza Dias – 2º Lugar 

 

-Didática  

 Juliana Salomão Silva – 1º Lugar 

 Kátia Sousa da Silva – 2º Lugar 
 

-Saúde e Educação 

 Rafaela Brito Ribeiro – 1º Lugar 

 

- Introdução a Sociologia 

 Winner Pereira Santos – 1º Lugar 

 Mônica Sales dos Santos – 2º Lugar 
 

- Currículos 

 Jamylle Santos Paiva – 1º Lugar 
 

- Leitura e Produção de Textos Acadêmicos 

 Caline Soares da Silva – 1º Lugar 

 Mônica Sales dos S. de Almeida – 2º Lugar 

 Michelle Cristina da Silva – 3º Lugar 
 

-Sociologia da Educação II 

 Luana Euzébio da Silva – 1º Lugar 

 Liliane Gomes de C. Rocha – 2º Lugar 
 

 

 



-Filosofia da Educação I 

 Karoline Kétery Alves Barbosa – 1º Lugar 

 Tainá dos Santos de Souza – 2º Lugar 
 

- Sociedade, Natureza e Desenvolvimento 

 Catarina Portugal Matos – 1º Lugar 

 

-Psicologia da Educação I 

 Liliane Gomes de Carvalho Rocha – 1º Lugar 
 

- Libras 

 Liz Ribeiro Souza de Lima – 1º Lugar 

 Marcelo Aguiar Martins – 2º Lugar 

 Tâmara Soares Viana Pacheco – 3º Lugar 
 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL – DTRA 

 

-Analise de Alimentos 

 Pietro Carlos Gonçalves Conceição – 1° lugar 

 

-Apicultura 

 Tatiannie Caldas Lima Mangabeira – 1° lugar 

 Ramon Vieira Cruz – 2° lugar 

 Maria Bandeira Dias – 3° lugar 

 Diego Lima Dutra – 4° lugar 

 

-Fenômenos de Transporte I 

 Daiana Ferreira Campos – Renovação 

 

-Fenômenos de Transporte II 

 Paulo Vitor Campos de Oliveira Lima – 1° lugar 

 

-Parasitologia Animal 

 Andressa Oliveira Assunção - Renovação 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN 

 

-Química Geral I  

 Anne Likaellle Vaz Araújo Costa  – 1 ° lugar 

 

-Química Orgânica (Zootecnia)  

 José Vitor Pereira dos Santos  - 1 ° lugar 

 

-Bioquímica Metabólica  

 Cleiton Sant’anna Santos  – 1° lugar 

 

-Química Orgânica  

 Romário da Silva Ramos  – 1° lugar 

 Sthefane Ferraz Tavares Andrade  – 2° lugar 

 Kassielle Rodrigues Pereira - 3° lugar 

 Ícaro Bastos Silva  - 4° lugar 

 



 

 

-Histologia e Embriologia Animal (Zootc.)  

 Robin Guilhaume Castel  – 1° lugar 

 

-Histologia e Embriologia Animal (Bio.)  

 Jeane Campos Silva  – 1° lugar 

 

-Ciência Tecnologia e Pesquisa Ambiental  

 Lanna BonellaRaasch  – 1° lugar 

 

-Introdução a Engenharia Ambiental  

 Kaique Augusto dos Santos Silva – 1° lugar 

 Esaú Lucas Oliveira - 2° lugar 

 

-Bases Químicas para Ciências Biológica  

 Pedro Lucas de Matos Santos  – 1° lugar 

 Iago Geovane Damascedo Farias  - 2° lugar 

 

-Manejo de Bacias Hidrográficas  

 Julia Campista Brunow  – 1° lugar 

 

-Geologia Geral  

 Felipe Sanches Rodrigues  – 1° lugar 

 Kelly Silva Lima – 2° lugar 

 Gabriel Silva Santos Muniz  - 3° lugar 

 

-Geometria Analítica  

 Dhieniffer Luane Silva Santos  – 1° lugar 

 

-Desenho Técnico (Eng. Ambiental)  

 Alonny Santos Farias Bastos  – 1° lugar 

 

-Fundamentos de Meteorologia e Climatologia  

 Davi da Cunha Peixoto Vitor – 1° lugar 

 

-Sistemas de Informação Geográfica  

 Raiânnata Machado Figueiredo  – 1° lugar 

 

-Hidráulica  

 Daiane Ferreira Campos  – 1° lugar 

 

-Ecologia I  

 Jeane Campos Silva – 1° lugar 

 Kassiele Rodrigues Pereira – 2° lugar 

 

-Conservação dos Recursos Naturais e Legislação  

 Jeane Campos Silva  – 1° lugar 

 

 

-Biologia Geral (Eng. Alim.)  

 Eric Marley Santos Vieira   – 1° lugar 



 

-Estatística Experimental  

 Hellen Oliveira Santos – 1° lugar 

 

-Topografia Geral  

 José Vitor Pereira dos Santos  – 1° lugar 

 Cleiton Sant’anna Santos  – 2° lugar 

 Willians Santos Porto  - 3° lugar 

 

-Organografia Vegetal  

 Matheus Carvalho dos Santos – 1° lugar 

 

-Sistemática Vegetal II  

 Matheus Carvalho dos Santos  – 1° lugar 

 

-Anatomia e Fisiologia Humana  

 Anny Luelly Oliveira e Oliveira  – 1° lugar 

 Kelly Silva Lima  - 2 ° lugar 

 

-Fisiologia Humana  

 Kelly Silva Lima  – 1° lugar 

 

-Calculo Diferencial e Integral I  

 Lucas Carvalho dos Santos Maia  – 1° lugar 

 Amanda Moreira e Silva  – 2° lugar 

 

-Calculo Diferencial e Integral II  

 Rafael Lima Caires  – 1° lugar 

 

-Bioquímica Metabólica  

 Cleiton Sant’anna Santos   – 1° lugar 

 

-Química Analítica Aplicada  

 Romário da Silva Ramos  – 1° lugar 

 

-Química Analítica Quantitativa  

 Nádja Natalice Paixão da Silva  – 1° lugar 

 

-Química Geral I  

 Silas Santana da Silva   – 1° lugar 

 Anne Likaellle Vaz Araujo Costa – 2° lugar 

 Alesson Lago de Souza  - 3° lugar 

 

-Desenho Técnico  

 Wênder Santos Cruz    – 1° lugar 

 Hitalo Rodrigues Borghi  - 2° lugar 

 Daniel Sâmek Santana Nunes  - 3° lugar 

 

 

-Física III  

 Willian Cardoso Santos da Silva    – 1° lugar 

 



-Química Orgânica (Zootecnia )  

 Thais Lima Santos    – 1° lugar 

 José Vitor Pereira dos Santos  - 2° lugar 

 Daniel Sâmek Santana Nunes – 3° lugar 

 

-Introdução á Física e ao Laboratório de Física 

 Simone Macêdo Ribeiro     – 1° lugar 

 

-Bioquímica Metabólica  

 Hellen Oliveira Santos – 1° lugar 

 José Vitor Pereira dos Santos – 2° lugar 

 Raphael Freire Balbino de Alencar  - 3° lugar 

 

-Química Orgânica  

 Thais Santos Moraes Lima  – 1° lugar 

 Alesson Lago de Souza  - 2° lugar 

 Lorena Lima da Silva  - 3° lugar 

 Daniel Sâmek Santana Nunes  - 4° lugar 

 

-Histologia e Embriologia Animal (Zootc.)  

 Gibran Dimitri Lopes Melo Galvão  – 1° lugar 

 

-Histologia e Embriologia Animal (Bio.)  

 Helen Oliveira Santos   – 1° lugar 

 

-Ciência Tecnologia e Pesquisa Ambiental  

 Marcondes dos Santos Nascimento    – 1° lugar 

 Gabriel Gomes Mendes  - 2° lugar 

 Amanda Moreira e Silva  - 3° lugar 

 

-Introdução a Engenharia Ambiental  

 Allony Santos Farias Bastos     – 1° lugar 

 Amanda Moreira e Silva  - 2° lugar 

 Gabriel Gomes Mendes  - 3° lugar 

 

-Bases Químicas para Ciências Biológica  

 Mariana Rocha Mascarenhas   – 1° lugar 

 Pedro Lucas de Matos Santos  - 2° lugar 

 Iago Geovane Damascedo Farias  - 3° lugar 

 

-Geologia Geral  

 Felipe Sanches Rodrigues – 1° lugar 

 Kelly Silva Lima  - 2° lugar 

 Gabriel Silva Santos Muniz  - 3° lugar 

 

-Álgebra Linear  

 Júlia Oliveira Santos  – 1° lugar 

 

-Fundamentos de Meteorologia e Climatologia  

 Lanna Bonella Raasch   – 1° lugar 

 Alisson Silva dos Santos  - 2° lugar 

 Adiel Santos Souza  - 3° lugar 



 

-Hidráulica  

 Waldech Alves do Santos Junior    – 1° lugar 

 

-Ecologia I  

 Robin Guilhaume Castel   – 1° lugar 

 Mikael Ledo Aguiar  - 2° lugar 

 Julia Campista Brunow – 3° lugar 

 

-Tópicos Especiais em Microbiologia  

 Robin Guilhaume Castel    – 1° lugar 

 

-Física para Ciências Biológicas  

 Lucas Carvalho dos Santos Maia  – 1° lugar 

 

-Biologia Geral (Eng. Alim.)  

 Monara Silva Guimarães   – 1° lugar 

 

-Microbiologia  

 Yanne Neves Valadares – 1° lugar 

 

-Estatística Experimental  

 Marcos Virgílio Ramos Porto – 1° lugar 

 

-Calculo Vetorial e Geometria Analítica  

 Neiane Oliveira Sampaio  – 1° lugar 

 Simone Macedo Ribeiro  - 2° lugar 

 Dhieniffer Luane Silva Santos  - 3° lugar 

 

-Tratamento de Efluentes  

 Mary Marcia Ferreira Souza   – 1° lugar 

 

-Topografia Geral  

 Ramon Batista dos Santos   – 1° lugar 

 

-Química Geral  

 Jozelma Ulisses da Cruz  – 1° lugar 

 

-Organografia Vegetal  

 David Diniz Gimenes  – 1° lugar 

 

-Anatomia e Fisiologia Humana  

 Danielle Bernardo Oliveira  – 1° lugar 

 Anny Luelly Oliveira e Oliveira  - 2° lugar 

 Kelly Silva Lima  - 3° lugar 

 

 

-Zoologia (Zootecnia)  

 Amanda Ferreira dos Santos   – 1° lugar 

 

-Bioquímica  

 Lorran Souza Farias Correia    – 1° lugar 



 

-Bioquímica Metabólica  

 Helen Oliveira Santos  – 1° lugar 

 José Vitor Pereira Santos  - 2° lugar 

 Raphael Freire Balbino de Alencar  - 3° lugar 

 

-Química Analítica Aplicada  

 Carolina Sousa Oliveira  – 1° lugar 

 

-Química Analítica Quantitativa  

 Larissa Cardoso Silva Nunes   – 1° lugar 


